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Ośrodek Przet warzania Informacji - Państ wowy Inst yt ut  Badawczy realizuje projekt  pn. Akademia OPI PIB. To cykl raport ów
dot yczących funkcjonowania nauki i szkolnict wa wyższego. Dane pochodzą z  syst emu POL-on oraz innych syst emów źródłowych
RAD-on. Każdy z odcinków obejmuje podcast  publikowany w serwisie You Tube , a t akże obszerny raport  do pobrania na st ronie
RAD-on. 

Najnowszy, 12. odcinek pt . „Te st udia t o pomyłka. Zjawisko dropout u na polskich uczelniach”  poświęcony jest , zgodnie z t yt ułem,
rezygnacjom z podjęt ego kierunku st udiów przed uzyskaniem dyplomu. Zagadnienie t o przedst awiają dr Marzena Feldy i Paulina
Wikt orko z Laborat orium Analiz St at yst ycznych. Aut orki wskazują, że według przeprowadzonej analizy w oparciu o dane z
syst emu POL-on wynika, że w lat ach 2012–2020 ponad 1,3 mln rozpoczęt ych t oków st udiów zakończyło się skreśleniem z list y
st udent ów. St anowiło t o 40 proc. wszyst kich podjęt ych przez st udent ów epizodów st udiowania. Ciekawe jest  również lekt ura
raport u pt . Zjawisko drop-out u na polskich uczelniach. 

Temat  na czasie, ist ot ny również z  punkt u widzenia rekrut acji na st udia II st opnia. Int eresujące są przyczyny przerywania procesu
kszt ałcenia, zwłaszcza t e związane z rozczarowaniem st udent ów programami st udiów, czy poziomem prowadzenia zajęć.
Niewąt pliwie łat wiej byłoby, gdyby grupy ćwiczeniowe były mniej liczne, a t ym samym można byłoby wdrażać w większym st opniu
opiekę ment orów. 

Wart o zwrócić uwagę jednak na nieco inną kwest ią, kt óra na pierwszy rzut  oka wcale nie musi być t aka oczywist a. Czyt elników
bloga powinna zaint eresować pomoc mat erialna dla st udent ów ujęt a w ww. raporcie, a konkret ne zest awienie: wielkość drop-
out u a fakt  pobierania st ypendium. 

Z raport u dowiadujemy się, że jedną z  przyczyn odejść mogą być kłopot y f inansowe, a st udenci nie zawsze zorient owani są w
ofercie st ypendialnej, jaką dysponuje uczelnia. O ile rzeczywiście ut rat a pewnej st abilności f inansowej może być przeszkodą w
nauce, o t yle raczej t ylko oporny st udent  ma kłopot , żeby znaleźć informację o st ypendiach i zapomogach. Działy spraw
st udenckich, działy ds. pomocy mat erialnej dla st udent ów, wreszcie dziekanat y raczej dość obszernie informują o formach
wsparcia, jak np. st ypendium socjalne, czy zapomoga, a nawet  zwolnienie z opłat y za st udia. Takie wiadomości można znaleźć w
gablocie, a przede wszyst kim na st ronach int ernet owych ww. działów, dziekanat ów, czy samorządu st udenckiego it d. Wiadomo,
że każde badanie ma swój margines błędu. 

Ważne jest  t o, że - według raport u - osoby pobierające st ypendia: socjalne, rekt ora i dla osób niepełnosprawności rzadziej
rezygnują z  kszt ałcenia niż st udenci nieot rzymujący t akiego wsparcia. 

Przykładowo:

t ylko 8% spośród st udent ów pobierających st ypendium rekt ora rezygnuje z kszt ałcenia, a w przypadku osób
nieot rzymujących t akiego świadczenia jest  t o 44%;
w przypadku st ypendiów socjalnych relacja wygląda nieco inaczej: 24% do 43%;
w przypadku st ypendiów dla osób niepełnosprawnych - 28% do 40%.

Gołym okiem widać, że pomoc mat erialna jest  inst rument em ist ot nym dla osób chcących kszt ałcić się i uzyskać wyższe
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wykszt ałcenie. Jeszcze kilka lat  t emu można było dost rzec negat ywne zjawisko "st udiowania dla st ypendiów". Polegało na t ym,
że kandydat  rekrut ował się na st udia, ubiegał się o st ypendium socjalne, następnie wraz z wypłat ną ost at niej rat y st ypendialnej w
danym roku akademickim składał rezygnację z  nauki, albo był po prost u skreślany z powodu niezaliczenia roku. I t ak było co roku.
Zmiany w prawie, m.in. wprowadzenie wymogu złożenia zaświadczenia z ośrodka pomocy społecznej, uszczelniły w pewnym
st opniu syst em wsparcia dla st udent ów i dziś t akie próby nadużycia uprawnienia do st ypendium mają incydent alny charakt er. 

Co więcej, szczególnie kluczową rolę mot ywującą do ukończenia st udiów st anowi st ypendium rekt ora. Oczywist e jest  więc,
chociaż z  różnych powodów, że należy premiować t akie osoby i przede wszyst kim zwiększyć limit  miejsc w ramach st ypendium
rekt ora z dot ychczasowych 10% do 20% na kierunku st udiów. Za uzasadniony również należy post ulat  rewizji art . 420 ust awy z
dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnict wie wyższym i nauce (własny fundusz st ypendialny). 
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